într-o familie cu încă cinci
frați, dintre care doi, Iosif a fost vicenotar comitatens în Arad, iar George a
fost doctor în Drept și advocat în Arad. După căsătorie Dumnezeu îi bine-
cuvintează cu singura lor fiică, Mina, care a fost căsătorită cu preotul Vasile
Beleș din Chitighaz și care în 29 iulie/10 august 1885, la vârsta de numai 21
de ani, trece la cele veșnice.

Activitatea clericală a început-o în anul 1864, când a fost hirotonit preot
de către episcopul Procopie Ivașcovici al Aradului pe seama parohiei Chiti-
ghaz.

În respectivele vre-
muri comunitatea din Chitighaz a fost greu încercată atât de seceta care s-a
ivit în anul 1863 și care a cauzat foamete, încât locuitorii au fost nevoiți să-
și descopere casele acoperite cu paie și tulei pentru a putea hrăni animalele,
cât și de izbucnirea epidemiei de holeră în anul 1873, care a provocat multe
îmbolnăviri și morți. La un an de la izbucnirea epidemiei, în ziua de 3/15
decembrie 1874, soția sa Rosalia Chirilescu, încetează din viață la vârsta de
34 de ani, rămânând în grija sa singura loc copilă, Mina, de numai 10 ani.

Fiind apreciat de conducerea bisericească arădeană pentru calitățile de-
osebite și implicațiile sale pe plan pastoral și administrativ, în anul 1870 este
ales asesor onorar în Consistoriul eparhial din Arad, desfășurându-și activi-

Încă de tânăr, pe când se afla în plină putere, o boală incurabilă a pus stă-
pânire pe trupul său. Deși a încercat diferite tratamente la băile termale din
Gleichenberg (Austria), după o grea suferință, în după-amiaza zilei de 9/21
decembrie 1882 trece la cele veșnice, la vârsta de numai 43 de ani și după
19 ani de activitate preoțească. A fost înmormântat în ziua de sâmbătă 11/23
decembrie în cimitirul ortodox din Chitighaz, fiind plâns de fiica Mina, tatăl
Petru Chirilescu și cei doi frați. În acest mod își încheie viața preotul George
Chirilescu din Chitighaz.